It could be interesting to quote Festus' definition of "sacer": *At homo sacer is est, quem populus iudicavit ob maleficium; neque fas est eum immolari, sed, qui occidit, parricidi non damnatur* [...]. Who is guilty of *maleficium* is "out of normality", in an un-protected – i.e., dangerous – situation. The "sacer" man is no more under juridical protection: he can be killed, without the killer has punished<sup>24</sup>.

Therefore, also the concept of "profane" obtains new meanings. In the Latin lexicon, the "sacred place", the site dedicated to the cult of the gods, the temple, is not defined through *sacer*, i.e. the *sacrarium*. An ancient form for temple is *fanum*, and *pro-fanum* could mean what is in behalf of (or pertains to) the *fanum*<sup>25</sup>. As well as *aedes*, the temple is *templum*, a particular place, located by means of the divinatory techniques in order to find out and fix the best point in heaven, ground or underground, as in a Varro's peculiar sentence<sup>26</sup>.

In Macrobius, *Sacrum est, ut Trebatius libro primo de religionibus refert, quicquid est quod deorum habetur* [...], whereas the *profanum* is *quod ex religioso vel sacro in hominum usum proprietatemque conversum est*<sup>27</sup>. Again, in the same author, *sanctum est, ut idem Trebatius libro*

---

<sup>22</sup> Again, further remarks in Chirassi Colombo 2012 and previous works.

<sup>23</sup> For the reader's convenience, more Gaius' definitions are here reported. *Inst.* 2.3: *Divini iuris sunt veluti res sacrae et religiosae*. 2.4: *Sacrae sunt, quae diis superis consecratae sunt; religiosae, quae diis Manibus relictas sunt*. 2.5: *Sed sacrum quidem hoc solum existimatur, quod ex auctoritate populi Romani consecratum est, veluti lege de ea re lata aut senatus consulto facto*. 2.6: *Religiosum vero nostra voluntate facimus mortuum inferentes in locum nostrum, si modo eius mortui funus ad nos pertineat*. 2.7: *Sed in provinciali solo placet plerisque solum religiosum non fieri, quia in eo solo dominium populi Romani est vel Caesaris, nos autem possessionem tantum et usumfructum habere videmur; utique tamen, etiamsi non sit religiosum, pro religioso habetur: item quod in provinciis non ex auctoritate populi Romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur*. 2.8: *Sanctae quoque res, velut muri et portae, quodam modo divini iuris sunt*. Reference edition: Seckel E. - B. Kuebler 1935.

<sup>24</sup> For a strictly "historic" interpretation of "sacer", see Sabbatucci 1951-1952. For instance, p. 98: «[...] tuttavia resterà sempre una grande differenza tra ciò che va a far parte del divino in seguito a deliberazione umana e quello che è già degli dei indipendentemente dalla volontà dell'uomo: nel primo caso si dirà 'sacer' e nel secondo 'religiosus'».